
LA VOZ DE LEMPIRA
SEMANARIO NACIONAL INDEPENDIENTE • f-  

Otlector y Administrador: Abogado Julio Baide

Año V I | GRACIAS, D EPARTAM EN TO  DE LEM PIRA, 16 de Diciembre de 1944 — N 9.  311

H O M E N A JE C O N S A G R A T O R IO  D EL P U EB LO  H O N D U R EÑ O
A  SU D IG N O  M A N D A T A R IO

W W W M

Un homenaje consagratorio de Jus- 
to reconocimiento tuvo verificativo 
eo las horas de la mañana del jueves 
anterior en el Salón Azul de la Man
sión Presidencial.— La honorable Ci 
xnara Legislativa del pala, haciendo 
eoo del sentir popular llegó en cuer
po a tan augusta Mansión a entre
garle al Mandatario Dr. y Gral, don 
Tiburcio Carias A. la copia del De
creto que un día antes emitiera a- 
qnel Soberano Congreso declarándo- 
)o|«FUND ADOR Y SOSTENEDOR DE 
LA PAZ Y BENEMERITO DE LA 
PATRIA.» En nuestro editorial an
terior hicimos alusión a ese justo ola 
mor popular y entre otras cosas di
jimos que en ello había justicia y 
reconocimiento; conceptos que hoy 
los reiteramos pues el señor Presi
dente Gral. Carias ha sido durante 
so elevada actuación, como alguien
lo dijera anteriormente, «el más gran
de entre los patriotas y el más pa
triota entre loa hondurenos.»

Caracteres de apoteósis tuvo el so
to histórico a que nos venimos refi- 
riendo y que gracias a los micrófo* 
nos de la radio difusora H. R. N. tu
vimos la grata satisfacción de eson- 
obar pnnto por ponto, — Se oyó la 
palabra fogosa y convincente del se
ñor Presidente de la Honorable Re
presentación popular, Dr. don Pintar 
co Moños P„ y las no menos elocuen 
tes y llenas de verdadero patriotis
mo de varios honorables diputados. 
Por último el señor Presidente Gral. 
Carías, con so modestia caracteristi- 
ca y con palabree nacidas del fondo 
de so magnánimo corazón rindió loa 
agradecimientos por el alto honor de 
que era objeto. Las palabras por él 
pronunciadas son dignas de ser es- 
culpidas en el bronce legendario. — 
Lealtad, prudencia y buen juicio re
comendó el mandatario a sus amigos* 
Dijo que el momento actual es difl-
011 en el mondo y que por consi
guiente hay necesidad de permanecer 
unidos, siempre unidos y disciplina
dos y rogó se tuviere confianza en 
él que sabría conservar para el pue- 
blo hondureño sos caras y hermosas 
conquistas de libertad, justicia, paz 
y progreso.

No queremos dejar pasar desaperci 
bido que el nacionalismo Graciano fué 
uno de los que acuerpó con entusias
mo y presteza el pedimento popular 
s que nos hemos referido, y como 
proeba de ello estimamos oportuno 
insertar en este comentario el aota 
que sobre el particular levantó el 
Uomlté Departamental Nacionalista 
de esta ciudad y que a la letra dioe: 
«En la ciudad de Gracias, a los ocho 
días del mes de diciembre de mil no
vecientos cuarenta y cuatro. Reunidos 
loe infrascritos miembros del Comi 
té Departamental Nacionalista en se- 
aióo extraordinaria en el salón de 
costumbre ; y CONSIDERANDO: que

AN IVER S AR IO  LU C T U O S O
El once del corriente se cumplió 

un año más de la sentida muerte de 
la que en vida f uera todo corazón y 
bondad pera loa que a ella llegaran 
en demanda de favores, doña Honoria 
Cortés de Castro,

Con tal motivo hacemos una vez 
más nuestros votos por que el Su
premo Artífice de los mandos la 
goarde en so seno renovando a la 
vez nuestras sentidas maestras de 
pesar a sos familiares y amigos, con 
especialidad a su distinguido esposo 
el valiente y pundonoroso militar 
Gral, don José León Castro.

PATR IO TIC O  M EN SAJE
Comayagua 11. Hemos tenido el 

placer patriótico de leer el hermoso 
mensaje del Gral. Carías al S. C. N. 
y lo encontramos franco, séntido y a 
la altura del gran estadista nacional. 
Su sacro amor al país, y su estatura 
moral cobran los contornos propios 
de un convencido y de un apóstol de 
la causa de la paz, cuando profiere 
estas palabras dignas de entallarse 
en bronce: lograr para Honduras una 
p a z  i n d e s t r u c t i b l e ;  

(pasa a la 4a. pág.)

NUESTR AS SOCIALES

D R . Y  O R A L . T IB U R C IO  C A R IA S  A N D IN O  
Presidente constitucional de la República, Abnega- 
do defensor de la paz y las instituciones patrias, 
quien por tal motivo ha sido declarado en nombre del 
pueblo hondureño: F U N D A D O R  Y  8 O8 T E N E  
D O R  D E  L A  P A Z  Y  B E N E M E R IT O  D E  L A  
P A T R I A »

si señor Presidente constitucional de le República Dr, y 
Orel don Tiburcio Carias Andino ha sabido cimentar la 
paz pábilos con un tino de estadista que lo hace distin
guirse notoriamente de ene antecesores, CONSIDERANDO: 
que es un deber de todo buen hondureño patentizar Bn 
reconocimiento al ciudadano que sepa mantener la pez por 
los incalculables beneficios que asta trae consigo. CONSI
DERANDO: que al pueblo hondureño ya ha dado maes
trea inequívocas do que es amante de esa fuente de bienes
tar, a lo que ha contribuido poderosamente al Partido Na- 
olooal Interpretando así loe justos anhelos del Ilustre Go
bernante y Jefe del Partido; unánimemente ACUERDA: di
rigirse a la Honorable Cámara Legislativa del pala excitán 
dola muy atentamente en el sentido de que, en reconocimien
t o  de lo antes dicho emita Decreto especial deolaran 
do al ciudadano Presidente de la República «Benefaotor da 
la Patria como mantenedor de la paz pública y propulsor 
abnegado del progreso en todas sos manifestaciones», espe
rando que Ia Augusta Cámara sabrá corresponder en esta 
forma los justos anhelos que animan al conglomerado na
cionalista desate departamento. No habiendo más da que

Acompañado de su distinguida 
esposa doña Meches, partió para el 
Distrito Central el caballero Profe
sor don Pedro Iglesias G. Feliz tra
vesía.

El virtuoso sacerdote don J. Elias 
Pérez estuvo por breves momentos 
entre nosotros de paso para Santa 
Rosa de Copán.— Que haya regresa
do sin novedad.

Sufriendo serios quebrantos de sa
lud se encuentra la apreciable seño
ra doña Jesús de Carabantes.- Hace- 

|mos votos por su pronto restableci
miento.

Para los pueblos fronterizos de es
te departamento y en jira oficial 
partió el señor Director Departa
mental de E. P. Profesor don Carlos 
R. Cortés acompañado de su apre
ciable esposa e hijos.- Exito en sus 
gestiones.

Ya se encuentra nuevamente entre 
nosotros el joven galeno don Jesús 
Membreño h. después de haber per
manecido por espacio de breves días 
en la Sultana de Occidente. Lo salu
damos.
Cráter eco. eco.

La Honorable Cámara, pues, cum- 
plió con un deber de gratitud,

Procesamiento Técnico Documental Digital
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UD
I-D
EG
T-U
NA
H



Página 2 ■14 V O Z D E LEM P IR A ’ 16 de Diciembre de 19 14
w y w w w y y m

Casa Comercial R O G ELIO  ZA C A P A , fundada en el año de 19 10
Renovación Constante y Variado Surtido de Toda Clase de Mercadería'. Compra 

y Recibe También en Cambio de Mercaderías Billetes Aduaneros, Plata Vieja o de 
Antigua Circulación En El País, Moreda Salvadoreña y Moneda de Pla‘a America 

Precios Que No Admiten Competencia. Compra Toda Clase de Productos delna.
País. Ventas por Mayor y Menor. Además Ofrece Un Gran Surtido de Medicinas 
Patentadas para Toda Clase de Enfermedades, Debidamente Autor ẑ »da por 
L A  F A C U L T A D  D E  F A R M A C IA .  G R A C IA S , H O N D U R A S  C. A.

Bendición de una 
Imagen

kVWWW.

^ ^ W V W W iV I

X PWWWwWwwwWWWWWw’

IN D IC A D O R
«La Voz de Lempira» 
publicación sabatina 
de Intereses generales

DIRECTOR Y ADMINISTRADOR:] 
Abogado Julio Baine <

CONDICIONES
Un mee L. 0 50.
Número suelto ” 0.15. 
Número atrazado ” 0 20

Anunoioa y remit>do8; 
preoios crnvenoioneles

Gracias. Depto. Lempira i 
Honduras Centro América ¡ 

Tip. Occidente <

Anunciar es progresar
Anunoie en este Semanario

¥ ****************
t¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥

¥
5
¥
¥
¥
¥
¥
¥

i
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥

LO TER IA
Nacional

DE
Beneficencia

l .

La Esperanza 11.- Ayer en ac
to solemnísimo y en presencia de 
numeroso público fué bendecida 
linda imagen de Santa Lucía, ob- 

-  m sequío del presbítero Martiniano

Medidas drásticas contra güila.- Imagen será conducida
mañana al templo de dicho pue
blo, donde reina como patrona. 
Pueblo siéntese hondamente agra 
decido con virtuoso y digno ser
vidor de Cristo.

Corresponsal

el terrorismo
r

San Salvador. En vista de q* tos perversos. Con actitud 
un reducido grupo de terroris- moderada hasta donde fué 
tas comunistas se ha dado en posible, el Gobierno logró 
los últimos días a la innoble controlar en p o c o s  minu- 
tarea de mantener a la Capi- tos a los terroristas, quienes
tal salvadoreña en constante 
zozobra e intranquilidad, el 
Supremo Gobierno de la Re
pública se ha visto en el ine
ludible deber de tomar medi
das justas y legales, en defen
sa de la sociedad y de sus in

fueron capturados y puestos 
a la orden de los tribunales 
comunes, es así como el país 
entero continúa su marcha de 
progreso. Los candidatos Pre
sidenciales disceminan por 
los catorce departamentos a

RINCON A LEG R E

tereses.— Ayer, al mediodía, sus oradores políticos hacien- 
cuando todo se hallaba tran- do ver a los ciudadanos la im- 
quilo, cuando empleados pú- parcialidad del Gobierno en 
blicos y particulares estaban las presentes luchas eleccio- 
entregados a tus labores, una narias; y la mayoría del pue- 
docena de trastornadores del blo salvadoreño siguen man-

¥
¥
¥¥
¥
¥
¥
v
¥
¥¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥

Institución absolntamen 
te seria creada y ad 

ministrada por el Supre
mo Gobierno.

Haga obra oaritativa 
cooperando al aoeteni 
miento del enfermo y 
desvalido, cumpliendo 
aef oon el más sagrado 
de los deberes del buen 

crietiano

Haga obra pía y bon
dadosa oom Drando  

BILLETES 
— de la —

-lotería Nacional- 
de Beneficencia
qoe Ib Divina Provi- 
denoia que también 

sirve al justo y al mag 
nánimo, puede devol

verle mil por 
---- ono.-----

Agente en este Depto.

Profs. doña Arcadia 
de Alvarado

¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
t
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
t
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥¥
¥¥¥
¥
¥
★
★
★
★
★
★
★
★
★

★

*
í
★
★
★

orden público asesinaron con 
granada de mano a dos Agen
tes del Departamento de trán 
sito de la Policía Nacional, 
en el Barrio de San Migueli- 
to, con el objeto de apoderase 
de la Oficina telegráfíca de e- 
se populoso sector, lo cual lo
graron solamente para gozar
se en la destrucción de ios a- 
paratos trasmisores y recep
tores, saciando así sus instin-

teniendo su fé en el actual 
Gobierno provisorio c u y o  
prestigio, ante los aconteci
mientos, cada día se afianza 
más y más porque le asisten 
el derecho y la justicia y por
que se advierte su empeño en 
garantizar vidas y propieda
des de los hombres libres y 
honrados de El Salvador.

Oficina Gubernamental de 
Prensa.

Después de una Batalla
T E N IE N T E : Mi General, me creo 

con dererh'» a recompensa.
G E N E R A L : L « h»o herido a Ud ?
T E N IE N T E : s í señor.
G E N E R A L : En donde ?
T E N IE N T E : En el amor propio 

pues mi capitán me ha dicho que me 
he portado como una gallina.

Alegría en Comayagüela
Tegucigalpa 9 — La  fe  

ria tradicional de Concep 
ción que se celebra en Coma• 
y agüela, ha principiado con 
verdadero entusiasmo y el 
público asiste en cantidades 
que vuelven el espacio de la 
fe r ia , extremadamente re 
ducido. Los salones de di

Managua y San José de 
Costa R ica  el M inistro In  
g ’és en Centro América Mr. 
John H . L e c h e .  P a r a  
M iam i, partió en uno de 
los aviones de su empresa el 
señor Lowel Yerex, Presi
dente de la Taca. Las da
mas de la Cruz Blanca inau

a * * * * * * * * * * * * * * * *  A

versiones se ven animados guraron hoy en el campo 
y tn completo orden. Fué .de la feria  de Comayagüela 
nombrado Jefe del Concejo^ un centro de diversión que 
del Distrito Departamental se llama el casino de la fe 
deSanta Rosa de Copán ria, oon objeto de recaudar 
el Profesor Tomás Cuéllar. 1 fondos para la benéfica ins* 
La  Asociación cultural tituoión. La United F ru it 
Franco Hondureña que la> C9 desde el primero de Oc 
boro por un mayor ac*r tubre del oño en curso puso 
comiento entre la noble Re en vigor un aumento del 
pública francesa y nuestro veinte por ciento en la com 
país, ha enviudo pora su pía de Banano de exporta- 
aprobación al Supremo Po  dón firmando por ello la 
der Ejecutivo los Estatutos fru tera  contratos con los 
del grupo. Después de va finqutros independientes, 
ríos días de permanencia en Servicio Internacional de 
esta Capital, partió para Prensa

Entre novios
EL: Dime Angelita ¿ soy yo tu pri 

mer .m or ?
E L L A : Sí hombre te lo juro. No 

puedo comprender en que consiste, 
pero todos me preguntan lo mismo.

Seguros Sobre la Vida
Pólizas ordinarias, dótales y de pa 

gos limitado*. Reunen la* or n',ioio 
do* irás liberales hasta abora r freoi 
da* por cualquier otra Compañía. 
SEGUROS CONTRA ACCIDENTES. 
Nueceras nuevas pólizas garantizan 
oompeossoióo por e> tiempo qoe dn 
re la ioospaoidad pare tr bbj.r e 
indemnización por la térdide de fi
no o varios miembros, o d* la victo 
a ososa da eooideote. R E N T A S .  
Temporales v vitalioies, mm*d atea y 
diferida*. Pueden obtenerte oon no 
sólo pago, por medio de f bonos o 
oon el monto d* las póliza veno! 
i « 8. ys ee-rn de ahorro o cotales so- 
brs la vida — Aseguramos one peo 
ióo roen*oel dorante varios eñoe, 

sofioiente pera proveer loa gastos 
de qd joven qoe haga estadios se- 
onoderioe o e>ga ana oerrera feoolta 
tive. Gastoso* enviemos los detalles y 
I** «xplioaoione* q‘ se me pidaD: EL 
AHORRO HONDUREÑO. Compañía 
Ceiitroamerioeob de Segoroe sobre la 
vida, rooidente* y ehorros. Agente 
**nenrio »n eot* otndad Abogado 
Do Ja>io Balde.

lea La Vez de Lempira

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UD
I-D
EG
T-U
NA
H



16 de Diciembre de 1944 “ LA V O Z  D E LEM P IR A ’ Páe«na 3
W W W W W W A A M ñ M W W M f l W ^  i *  *  *  *  *  * * *  * *  *  *  * *  * *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  * *  * *  *  *  * *  *  *  *  * * * * * * * * * *

Ramón (.arios
ABOGADO V NOTARIO PUBLICO

nfreoe sos servio! o§ profesionales.— 
Ofioina oasa ds don Rogelio Zsoa- 
pe, oootigaa a so eataoleoimiento 
oomeroial.
Oreólas. Honduras Centro Amérioi

★
★
★
★
★

I *
★
★
★
★
★
★
★
★

i *
★
★★

T a l l e r  " E d i s o n
D E J . A N T O N IO  BAUTISTA P .

99 t
$

!
Eoonomlee tiempo y dlnsro, Proteja la indostria oeoiooal soadieodo al TaPer de i
meoánioa »EDISON» espeoisllzado en reparación de máquinas oomnoee, motoras, di 4
nomos, instalaciones eléctricas, trabajos de joyería, hojalatería y herrería. *
Ofrece trabajos garantizados y atiende órdeoes dentro y fnera de la poblaoiéo. j

Direooióo: uoa onadra ai Oriente del Pirqos Lempira. í
Orasias, Honderas Centro América. J

<¥>

I  R IN C O N  LITER A R IO
* > M - * * * * * * ) M o M o f * ) M - * > M o f ) M * * J M > * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * *

En otros Tiempos
Ayer me preguntabas anhelante 

ocultando en mi pecho tu cabeza, 
por qué lleve mi pálido semblante 
las huellas del dolor y la tristeza.

Mirando tu fas con extrañeza
I no Interrogues ! te dije suspirante 

para nosotros la existencia ampiase 
no miremos atrás, sino adelanta !

No quise despertar en mi memoria 
al dormido recuerdo de una historia 

que evocaría tan solo me Intimide.».

Hoy de tu amor mi corazón rebosa 
y quiero en tu boca deliciosa 

olvidar lea tristezas de mi vida ! • •.

ROSARIO 8 AMSORE8

FER IA  D E Q U fZ A IlIC A

La Hipocresía de las 
pasiones

Ecos de Comayagua

Cuando hablo de pisto
nes, no me refiero única
mente a las inclinaciones 
inertes, violentas, tempes
tuosas, que agitan nuestro

peñándose en 
por malos caminos, e) espí

Comayagua 9.--La corona
ción de su majestad Pina I, 
como Reina de las fiestas paT 
tronales el miércoles 7 en el 

arrastrarle Teatro “ Variedades”  fué un 
acontecimiento histórico y

ritu se precave contra el trascendental, cortejo real 
adversario, ee prepara a lo ' - ^ <£ ¡S 2 '% »S 1 .  ¡ í

miñosa manifestación lírica,char; resultando tal ve* _  __
corazón como los vientos que la misma impetuosidad trono Wbervio~~Br~ Rivas a
del Océano/ trato también del ataque provoca una he- nombre compañeros universi-
de aquellas más suaves, roica defensa. Pero si la taños habló muy bien. Pú-
más espirituales por decir-1 pasión depone sus maneras blico numeroso.

 lo así, porque al parecer 
están más cerca de las al
tas regiones del espíritu, 
y que sueleo apellidarse 
sentimientos. Las pasiones 
son las mismas, solo varían 
por su forma, o más bien 
por la graduación de inten
sidad, o por el modo de diri 
girse a su objeto. 8 >n enton 
ces más delicadas pero noSanta Rosa Copán 7.- No. 18.

Del 12 al 18 de Enero p ró x im o  menos temibles; pues que 
tendrá verificativo en la Histórica  esa misma delicadeza con- 
Aldea de Quezailica de este Dis
trito, hoy la Esquipulas Hondure
ña, la gran feria patronal, con mo
tivo de celebrar el día del “SE 
Ñ O R  D E L  B U E N  FIN,” cuyo 
acontecimiento promete e s t a r

tribuye a que con más faci 
lidad nos seduzcan y extra 
víen.

Coando la pasión se pre
senta con toda su deformi 
dad y violencia, sacudiendo 
brutalmente el espíritu, em

muy concurrido. En dicho lugar |

violenta; s i se despoja., por' Corresponsal Especial 
decirlo asi, de sus groseras1
vestiduras, cubriéndose con 1* obligación de responder 
el manto de la razón / si a defensa, conservación 
sus sugestiones se llaman * Incremento de los bienes 
conocimiento, y sus indi ^ue * todos pertenecen en 
naciones voluntad ilustra* común, como son la paz.» 
da, pero decidida, entonces | Compenetrados de ese lia- 
toma por traición una pía- mamiento, debemos coayu- 
xa que no hubiera tomado var con nuestro grano de a

rena para la monumental 
obra que a toda costa se ha 
propuesto realizar nuestro

por asalso.

J A IM E  B A IM E S

Luchemos 
por la Paz

habrán pingües transacciones co- ciantes para que concu 
merciales y diversiones de toda rran a ella. Prometién- 
clase, siendo patrocinada la festi- doles toda clase de ga -. 
vidad por el señor Obispo Tur- rantías en sus personas •• form. que.  c .d . boa!temor., viven exclusiva

r  i _  • * j  1 - * durefio esté »  su alcance, mente dedicados a sus facetos, con la cooperación de las e intereses.

actual Gobernante, tal es la 
reconstrucción nacional al 
amparo de la paz que dls 
frutamos hace 12 años; asi
Honduras llagará a formar 
parte en el concierto de
las naciones civilizadas,
por que cada día da un pa
so de adelanto en sus indas 

[ (P a ra  La Voz de Lem pira)' trias, en so cultura y en 
 | todo genero de trabajo; sua
| Es un deber ineludible, habitantes sin sozobra ni

autoridades Departamentales. A -  
lentamente ruego hacer saber 
usted a ese vecindario y comer*

Reciprocidad.
Rafael Hernández 

Jefe Distrito

Molino de Trigo de Corquín:
«éH A R IN A  C O P A N EC A ”

Sa garantiza ser de poro trigo.— Por sn salud, por eoonomía y 
por patriotismo fomente esta industria Oootdental, oon lo qna 
oootrlbnirá Doderosamente al mejoramiento económico da aatoa 
pueblos. —Siembra trigo • . • . alambra trigo qna lo oompramos 
en onalqniar oaotidad v a loa mejores praoios.

Da veota en todaa lae plazas da nneata 
región da Oooidente.

Distribuidor general: 8 ALVADOR VALDES (h.)
----------------- — Corqoln, Copán

lachar por la paz de núes-1 ñas diarias, ya sea en la 
tra amada Patria, para que'escuela, en la clínica, en el 
reine por todos,sus ámbitos bufete, la fabrica o el ta 
la alegría, entonando en I llar, o en los campos donde 
cada bogar la canción re-Le doran las espigas de la 
dentora del trabajo y cada simiente sembrada por los 
uno de nosotros debe ser labriegos para darnos el 
socio cooperador de) bien sustento. Ninguno de loe 
general, como lo dijo el que vivimos del trabajo lí- 
sabio Valle, y nos lo dice cito y honrado deseamos la 
en su patriótico mensaje guerra, pues quien dice 
nuestro Ilustre Mandatario guerra d i c e  destrucción, 
Dr. y Gral. Tiburcio Oa- desgracia, ruina etc. Es 

I rías A . «Todo departamen 1 por eso que la madre Cari
to, toda ciudad, todo pue fiosa, la esposa amante, el 
blo, aldea y caserío han de anciano, el joven y el nlfio 
comprender que el bien co jal unísono claman paz, pa- 
mún es condición esencial r& vivir felices.

'al bien propio, que cada  Mapulaca Diciembre de 
departamento, cada ciudad 19^4 
y demás poblados están en1 Manuel deJ. Laínez

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UD
I-D
EG
T-U
NA
H



Página 4 U  V O Z  D E LEM P IR A ’ 16 de Diciembre de 1944

K l  N G B E E

Hecho con los mejores tabacos de Copán.

B U S Q U E  L O S  C U P O N E S

G R  VN RIEA

del 17 de diciembre de 1944.

L. 5,000.00 en PREM IOS

Un billete se obtiene con do9 Cupones 

' w ^ ^ ^ w w w v w w w v w w w w w w v w w w w w i !

r v *  a.  • a í / i Aviso de Herencia
Distinguido hues- _  
ped salvadoreño

W W V M A  |

Tegucigalpa 11.— El Congreso No
cional emitió un decreto por el casi, 
la Augusta Cámara expresa sus senti
mientos de condolencia por el recien 
te fallecimiento de dos de su* impor
tantes miHinbroB, los honorables Di ! 
potados Profesor Vicente Cáceres y 
don Rafael C orlo C ítód. En la se
sión del tábsdo patadn, la Cámara e- 
ligió al Br. Héctor Alfredo Medrano 
hijo, Tesorero E*pecial de jQ(>tieia.
El Ministro de Hacienda ha presenta
do su ante proyecto de presupuesto 
general de gastos para el eño fiscal 
de 1945-46 — El Ministro de Educa*|

Inauguración de una 
escuela

Comayagua 12. — El 10 
de los corrientes inauguró 
se Escuela Mixta c San 
Francisco de Asis »  obra f i
lantrópica, educacional y 
beneficencia infantil, asis
tencia numerosa. Organi- 
cósa Comité Central para 
sostener importante insti 
tución. El edificio es da. 
dos pisos, construcción mag' 
nifica. Concursos regio 
nales de la fiesta Patronal, 
chistosos y divertidos 11 |

Corresponsal Especial 1

Completa alegría
Comayagua 11.—La fies 

ta patronal alegre, barrios 
siguen disputándose supre
macía de antaño. Juegos 
artificiales escandalosos.— 
H iy gran entusiasmo en el 
viejo pueblo legendario vis 
tiendo sus galas históricas 
que lo hicieron famoso a- 
yer. Programas divertidos, 
saturados de sal y pimien* 
ta, conciertos selectos» bai
les concurridos. Seguiré-1 
moa informando simpáti
cos puntos regionales de 
interés social. Adelante 111

Corresponsal Especial

Pedro Pineda M j
A B O G A D O  Y N O T A R I O 1

Dedioado fioioamente al ejeroioio de 
en profesión —a santos civiles, orimi 
osles, adir mibtrbtivoe y ue vo anís 
ris jariedlootóo.

Osrtaieoióo pronts y esmerad*.

Gracias, Departamento Lempira.

El iofrssorito, Secretario 
da Juzgado de Letras del 
D-oartamnnto de Lemnira, al 
ptib'ioo HACE SABER:

Qie por eentsccla de facha 
ve n vitóse de loa corrientes, es 
te Juzgado de Letras Depar 
temeotst, declaró a Aotonio 
Sánchez, veoino de Erandi 
que heredero abinteetato de 
ea difunta esposa Eagenia Ló 
pez y ae mandó oonoederla 
la posesión efeotiva de heren 
oía de todos los bieoee, dere- 
oboe y aooiones dejados por 
ésta a su defunción, sin per 
Juicio de otros herederos de 
ignal o mejor dereoho.

L? que se pone en eonooi 
miento del túblloo pera los 
fines de lev

Gracias, 25 de Noviembre de 
1944.

; L. Rnaa Z
>3 8r o

cíód de la República de El 
8*lv»dnr, h* visitado, en 
compañía del Ministro del 
mismo Ramo Hondureño» 
los planteles de primera y 
segunda enseñanza de la 
Capital. — El dietiDguido 
huésped ha eido objeto de 
toda clase de atenciones en 
la Capital.

iServicio Internacional de 
Prensa

Patriótico m ensaj»....
(viene de la 19 pág.)

una pas fecunda en cuyo 
seno cobraran poderoso im- 
pulso el desarrollo indos 
tria 1 y cultural, en cuyo se 
no fuesen los principios de 
dignidad pegona! y de a- 
mor patrio/ de respeto a la 
autoridad y a las leyes; de 
amor al trabajo y a los an
helos de superación en lo 
individual yen lo colectivo; 
los diques invulnerables 
contra las olas de corrup 
ción/ una paz que con los 
años transfórmase a nues
tro país en nación segura 
de sí misma; segura de su 
porvenir» dueña de su des 
tino, eso ha sido para mi 
un deseo fervoroso y un 
motivo de largas medita 
clones. Persiguiendo su 
realización no he vacilado 
ni vacilo en afrontar situa
ciones difíciles y en acep 
t»r responsabilidades histo 
ricas. Los próceros de la 
patria, dándonos vida libre 
o independiente y el G*ne 
ral Carías, empeñado cual 
un gigante en tallar una 
Honduras organizada y en 
pleno proceso de acción ha

M O D E S T O :
En e s t o s  

tiempos de profunda me 
ditación me he puesto 
a pensar sobre Ios efec
tos bienhechores de la 
fé religiosa. Como buen 
católico he pensado so
bre los múltiples bene
ficios que acarrean a la 
humanidad las sabias 
enseñanzas del Divino 
Rabí; pero como de la 
discusión nace la luz he 
creído oportuno recabar 
sobre el particular la 
valiosa opinión de tu 
distinguida persona.

C H E M IT A :
Basta tener 

dos dedos de frente pa
ra comprender que toda 
enseñanza religiosa es 
bienhechora. Esas en
señanzas constituyen un 
freno bien ajustado para 
todas las pasiones; pero 
en lo que sí no estoy de 
acuerdo es que se tome 
tal o cual Santo, tal o 
cual religión, tal o cual 
festividad para irse a 
ver libremente con el 
novio, para enseñar la 
voluptuosidad de una 
pantorrilla b i e n  for
mada como consecuen
cia de las escasas dimen 
ciones un elegante vesti
do o que en los momen
tos de mayor fervor se 
|esté atisvando o critican
do al prójimo. Claro 
que hay rarísimas excep 
ciones, pero en la gene
ralidad estimo que la fé 

[religiosa se está esfu
mando de manera alar

gan te , al grado que 
dentro de poco no la ve- 
 remos ni con anteojos 
de larga vista. _________

cía bus g ra n d e *  destinos, 
libre d e l f l a g e lo  de la goe4 

, rra c iv i l ,  se hombrean y 
compartan gloria.
JeaúB fi. Alvarado L.sano

Procesamiento Técnico Documental Digital 
UDI-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UD
I-D
EG
T-U
NA
H


	Homenaje Consagratorio del Pueblo Hondureño a Su Digno Mandatario
	Nuestras Sociales
	Medidas Drásticas Contra el Terrorismo
	Bendición de una Imagen
	Alegría en Comayagüela
	La Hipocresía de las Pasiones
	Luchemos por la Paz
	Distinguido Huésped Salvadoreño
	Inaguración de una Escuela



